conseguenza, l’esenzione viene applicata anche qualora il complesso dei beni locati risulti essere di
importo rilevante, ma i singoli beni in leasing siano considerati di low value;

- non applicare i dettami dell’IFRS 16 per i contratti di locazione aventi durata complessiva (lease term)
inferiore o uguale ai 12 mesi sottostanti. Qualora il contratto preveda l’opzione di rinnovo della
locazione, è stata condotta un’analisi “on a lease-by-lease basis” per valutare la probabilità di esercizio
dell’opzione (e conseguentemente la durata del contratto);

- ai fini della determinazione del tasso di finanziamento è stato utilizzato il tasso di interesse implicito di
ogni contratto, ove disponibile. Qualora non disponibile, è stato utilizzato il tasso interbancario risk-
free maggiorato di uno spread creditizio che riflette le condizioni reali di funding della Società.

Si riporta di seguito un prospetto di riconciliazione (dati in €/migliaia) tra i saldi patrimoniali al 31 dicembre
2018 (ex IAS 17) e i saldi patrimoniali al 1° gennaio 2019 (ex IFRS 16).

Stato patrimoniale - Attivo 31/12/2018 (IAS 17) Impatto FTA IFRS 16 1/1/2019 (IFRS 16)

10. Cassa e disponibilità liquide
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 502.022   502.022

  a) attività finanziarie detenute per la negoziazione

  b) attività finanziarie designate al fair value

  c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 502.022   502.022

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 200   200

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 214.286   214.286

  a) crediti verso banche 83.093   83.093

  b) crediti verso società finanziarie 20   20

  c) crediti verso clientela 131.173   131.173

50. Derivati di copertura

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-)

70. Partecipazioni 158   158

80. Attività materiali 184 5.535 5.720

90. Attività immateriali 85   85

100. Attività fiscali 70.776   70.776

  a) correnti 6.066   6.066

  b) anticipate 64.710   64.710

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione

120. Altre attività 34.704 (424) 34.281

Totale attivo 822.416 5.112 827.528

Bilancio d’esercizio 2019

70

Stato patrimoniale - Passivo 31/12/2018 (IAS 17) Impatto FTA IFRS 16 1/1/2019 (IFRS 16)

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato
  a) debiti 5 5.606 5.611

  b) titoli in circolazione

20. Passività finanziarie di negoziazione

30. Passività finanziarie designate al fair value

40. Derivati di copertura

50. Adeg.to di valore delle pass. finanz. oggetto di copertura generica

60. Passività fiscali 4.102   4.102

  a) correnti 4.102   4.102

  b) differite

70. Passività associate ad attività in via di dismissione

80. Altre passività 7.567 (439) 7.128

90. TFR 612   612

100. Fondi per rischi e oneri

  a) impegni e garanzie rilasciate

  b) quiescenza e obblighi simili 5   5

  c) altri fondi per rischi e oneri 35.135   35.135

110. Capitale 3.000   3.000

120. Azioni proprie

130. Strumenti di capitale

140. Sovrapprezzi di emissione

150. Riserve 525.037   525.037

151. Riserve da FTA 206.443 (55) 206.387

160. Riserve da valutazione (7.009)   (7.009)

170. Utile (Perdita) di esercizio 47.519  47.519

Totale passivo e patrimonio netto 822.416 5.112 827.528

L’incremento delle attività materiali per complessivi euro 5.535 migliaia è riconducibile alla rilevazione del diritto
d’uso relativo a:

- immobili per euro 5.368 migliaia;

- autoveicoli per euro 167 migliaia.

Oltre all’iscrizione di una passività per leasing iniziale di euro 5.606 migliaia, l’applicazione dell’IFRS 16 ha
comportato la cancellazione di altre attività e altre passività (rispettivamente per euro 424 migliaia e 439
migliaia) legate allo step-up del canone di locazione della sede di Milano.

La media ponderata del tasso di finanziamento marginale utilizzato ai fini della misurazione della passività per

[…]

per rischi e oneri a voce 80) Altre passività, rispetto al 31 dicembre 2018. Tale riclassifica è stata effettuata
considerando la natura e le modalità di determinazione delle passività.

Sezione 9 – Trattamento di fine rapporto del personale – Voce 90

9.1 Trattamento di fine rapporto del personale: variazioni annue

   31/12/2019 31/12/2018

A Esistenze iniziali 612 680

B Aumenti

  B1. Accantonamento dell'esercizio 16 8

  B2. Altre variazioni in aumento 42 0

C Diminuzioni

  C1. liquidazioni effettuate 68 66
 C2. altre variazioni in diminuzione 9 9

D Rimanenze finali 593 612

9.2 Altre informazioni

Per una migliore comprensione delle valutazioni tecniche effettuate dall’esperto attuario indipendente di
seguito si riportano le principali ipotesi utilizzate:

  31/12/2019

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 0,8%

Tasso annuo di inflazione 1,2%

Tasso annuo di incremento TFR 2,4%

9.2.a Analisi di sensitività

Si riportano, di seguito, i risultati di un’analisi di sensitività al variare delle principali ipotesi attuariali inserite nel
modello di calcolo.

Analisi di sensitività Tasso annuo di attualizzazione   Tasso annuo di inflazione   Tasso annuo di turn over

  +0,50% -0,50%   +0,25% -0,25%   +2,00% -2,00%

Past service Liability 565.323 621.682   601.753 584.346   583.719 603.296

9.2.b Cash Flows futuri

Si riporta, di seguito, il risultato di una disaggregazione della passività per TFR nei prossimi anni (non
attualizzata):

Anni Cash Flows

0-1 51.899

1-2 71.299

2-3 23.311

3-4 22.593

4-5 21.883

Nota integrativa

105

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2019 31/12/2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate

3. Fondi di quiescenza aziendali

4. Altri fondi per rischi ed oneri

  4.1. controversie legali e fiscali 15.508 13.067

  4.2. oneri per il personale 3.232 2.270
 4.3. altri 1.451 1.451

Totale 20.191 16.787

Il fondo al 31 dicembre 2019 presenta un saldo di euro 20,2 milioni. Più nel dettaglio: